**C**ollecció documental

## 1.

1305, octubre, 17. València.

*Carta nupcial de Ramon Conesa, abans Mahomat Abenzeit, i Margarida, abans Aye, mudèjars convertits al cristianisme, que renova el seu acidach islàmic ara transformat en dot cristià. Tenen un fill també convertit, Martinet. El padrí dels tres és Ramon Conesa, prepòsit de l'Almoina de la Seu de València.*

ARV, *Protocols*, núm. 4.177, notari Jaume Martí.

Raimundus Conesie, neofidus, divina gracia operante modo de novo christianus factus, qui tempore quo sarracenus eram vocabar Mahomat Abenzeit. Attendens \et confitens in veritate/ quod vos Margarita, uxor mea, modo de novo per Dei gratiam facta \cum Martineto, filio meo et vestro, christiana/ et tempore quo eratis sarracena vocabamini Aye, [ut in] instrumento sarracenicò inde facto continetur, tempore quo vobiscum contraxi matrimonium atulistis mihi pro dote seu arra vestra octuaginta bisancios argenti et roppam [seu re]s valentes trescentos solidos regalium Valencie. Idcirco, laudo, concedo, approbo et confirmo vobis, dicte uxori mee, \et vestris/ cum presenti publico instrumento ritu christianico facto dictam dotem et inde me a vobis teneo per paccatum et contentum. Renuncians etc. Et ideo dictos \.LXXX. bisancios arr[e vestre et] dictos .CCC. solidos regalium vobis [et vestris] omni eventu res[ti]tuende dotis asigno habendos et percipiendos super omnibus [bonis meis mobilibus] etc., que ad hec specialiter et generaliter obligo de presenti. Et ego [dictus Raymundus] Conesie [et \ego dicta/] Margarita, uxor eius, per Deum et eius sancta etc., iuramus || [...] [...]¹ Renunciantes, etc., omni iuri, etc.

[Testes] R(aimundus)] de Solerio, civis Valencie, et P(etrus) Çaydia, vicinus Murisveteris.

¶ ¹ Il·legibles les dues línies següents.

## 2.

1305, octubre, 17. València.

*Compromís de Ramon Conesa, abans Mahomat Abenzeit, i la seua muller Margarida, abans Aye, mudèjars convertits al cristianisme, amb el seu padrí Ramon Conesa, preposít de l'Almoina de la Seu de València, que no viuran a la moreria i que li pagaran els diners que li deuen.*

ARV, *Protocols*, núm. 4.177, notari Jaume Martí.

Raimundus Conesie et Margarita, uxor eius, neofidi, scienter promittimus et concedimus bona fide vobis Raymundo Conesie, preposito helemosine sedis Valencie, presenti et recipienti, et vestris, quod nos nunquam morabimur seu degemus inter sarracenos in moreria Valencie neque [...] neque cum ipsis participabimus aut vivemus, neque de aliquo quod lucremur quicquam accipie[mus] seu in posse \nostro/ retinebimus, immo quicquam habere et lucrari aut consequi poterimus alicubi ullo modo in posse vestro mitemus, tam et tamdiu donec vos integre persolutus fueritis de omni eo quod vobis debemus, ad solvendum vobis illud quod vobis debemus excepta inde competenti provisione nostra, et hec attendere et complere promittimus sub pena quinque solidorum regalium Valencie dandorum et solvendorum de bonis nostris vobis vestre libere voluntati, pro pena et nomine pene et dampno et interesse vestro, et eandem penam vobis dare pro inde promittimus firma et sollempni stipulacione tocians quociens contra predicta venerimus. Obligantes ad hec vobis et vestris in solidum nos et omnia bona nostra etc. Renunciantes etc., beneficio dividende accionis etc. Et iuramus etc. Et ego dicta Margarita renuncio super hiis omni iuri dotis etc.

Testes qui supra.

## 3.

1320, agost, 28. Gallur.

*Instruccions del rei Jaume II a Bernat Sanou, batlle general del regne de València, sobre la delimitació de la seua jurisdicció enfront de la del mostassaf de la ciutat als barris de la moreria i la jueria de València.*

ARV, *Reial Cancelleria*, vol. 687,<sup>2</sup> f. 9r-v.

¶<sup>9r</sup> De jurisdicció e conexença d'obres pertanyent al batle e no al mustaçaf en les juheria e moreria: si qüestió és entre moro e moro o entre juheus, e si ab christià, pertany al mustasaf, mas si'l mustaçaf los agreuja contra fur, lo batle no u deu permetre.

¶<sup>2</sup> *Libre intítulat de diferents privilegis y òrdens reals del rey de Aragó.* Es refereix a l'administració de la

Batllia General del regne de València, sobre disposicions i privilegis reials en favor d'aquest ofici.

*Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone ac sancte Romane Ecclesie vexillarius, amirantus et capitaneus generalis, fidei nostro Bernardo de Nuce, baiulo nostro regni Valencie generali, salutem et gratiam. Sicut accepimus pro parte iuratorum et proborum hominum civitatis Valencie per expositionem nobis factam ¶<sup>9v</sup> per Petrum Calbeti, iurisperitum, et Jacobum Bonmacip, civem Valencie, vos non permittitis almustaçaffo dicte civitatis cognicionem operum construendorum que contigua sunt viis publicis intus iuderiam et moreriam dicte civitatis, prohibendo et faciendo ipsum almustaçaffum propterea pignorari contra forum et consuetudinem hactenus usitatam ne se de dictis operibus intromittat, quare nobis humiliter supplicarunt per nos debite provideri. Nos itaque supplicacioni ipsi benigne condescendentes, volentes ius nostrum et dicte civitatis illesum servari, vobis presentibus intimamus nostre intencionis existere quod quia iuderia et moreria sunt res nostre proprie, si questio dictorum operum sit inter iudeum et iudeum vel inter sarracenum et sarracenum, cognicio ipsa pertinet ad vos et non ad dictum almustaçaffum. Set si questio ipsa fuerit inter christianum et iudeum vel inter christianum et sarracenum, eius cognicio pertinet dicto almustaçaffo. Sic tamen quod si dictus iudeus vel sarracenus preiudicarentur contra forum per dictum almustaçaffum et ad vos inde recurrerent, vos non permittatis iudeos ipsos vel sarracenos preiudicari. Mandantes vobis quatenus iuxta nostram declaracionem predictam vos habeatis et eam ut continetur superius observetis.*

*Datum in loco de Gallur, .V<sup>o</sup>. kalendas septembris anno domini millesimo .CCCXX<sup>o</sup>.*

#### 4.

1322, abril, 26. València.

*Crida del consell de la ciutat de València per la qual es prohibeix embrutar la séquia de na Rovella, també anomenada «de la moreria».*

AMV, *Manuels de Consells*, sign. A/1, f. 189r.

*Die martis, .VI<sup>o</sup>. kalendas madii anno Domini millesimo \CCC<sup>o</sup>/.XX<sup>o</sup>. secundo.*

Ara ojats que us fan saber lo justícia en lo civil e los jurats de la ciutat. Que null hom o fembra de qualque condició sia nos gos gitar o fer gitar de dia ne de nuyt, en la céquia de la moreria apellada de na Rovella, pedres, tests, agradures de cases, ne buydar ventres de moltos o de cabrons ne d'altres bèsties, ne escombradures de ferrés, ne esquiradures d'açtorés ne matapell o escombradures de tintorés, sots pena de .V. sous per quantesque vegades contrafarà.<sup>3</sup>

Encara us fan saber los damunt dits que·ls tintorés, açtorers e blanquers e aquells qui an casa o cuberta sobre la dita céquia e·s servexen de aquella per servii

¶<sup>3</sup> Al marge esquerre: *De la céquia de na Rovella: que negú no y gos lançar pedres, tests, agradures e altres sutzetats.*

e ampriu qui an en la dita céquia, per lo qual és embargat lo decoriment de la aygua, que cascun ayn o qualque ora per los cequiers de la dita céquia faran escurar aquella, escuren o facen escurar covinentment lurs fronteres o loch en lo qual aempriu o servii hauran o reebran. Et qui contrafarà pagarà la dobla de ço que costarà de scurar, e açò per quantesque vegades contrafarà. De les quals calònies serà lo terç del senyor rey e lo terç de la ciutat e lo terç del acusador.

## 5.

1362, març, 22. València.

*Mahomat Xupiò, sa mare Sofra, vídua de Jucef Xupiò, Fat Albarramoní i Abraham Ferrer, habitants de la moreria de València, mitjançant procuradors, es comprometen a tornar a Omar Tahuell, físic jueu de València, trenta-sis lliures que els va prestar per pagar part del rescat de Rahamona, captiva de Trípoli i esclava de Fayo Faquim, jueu de la ciutat de Mallorca.*

ARV, *Protocols*, núm. 2.789, notari Ramon Bernat, ff. 116v-117v (foliació moderna).

||<sup>116v</sup> Sit omnibus notum quod nos Fat Alborromoni, Mahomat Xipiona, mercator, Çofra, eius [mater] uxorque quondam Jucef Xipiona, mortui, et Abraffim Ferrer, filius quondam Abdalla Ferrer, sarraceni comorantes in moraria [Valencie, scienter], omnes insimul et quilibet nostrum in solidum per nos et nostros, [ac etiam] ego dictus Mahomat Xipiona ut planus mercator, confitemur et in [ver]itate recognoscimus nos debere vobis Omari Tahuell, phisico et iudeo [ex] dicta civitate, presenti, et vestris, triginta sex libras regalium Valencie causa mutui quod de ipsis nobis, bono et plano amore numerando fecistis et a vobis habuimus et suscepimus in presencia notarii et testium infrascriptorum et ad totam nostram voluntatem inde bene vestri paccati sumus. Renunciantes scienter omni exceptioni peccunie predicte non numerate et a vobis non [habite] et non recepte ac vobis non debite racione premissa et doli. Quas quidem triginta sex libras monete predicte promittimus et fide bona convenimus persolvere in pace vobis vel vestris aut cui volueritis loco vestro, hinc ad sex menses primo nunc venturos et continue completos sub pena decem librarum dicte monete vobis et vestris, tamen pro pena et nomine pene in continenti transacto dicto termino, dandarum et solvendarum. Ad quamque penam solvendam, si comitatur teneri, volumus et obligamus ex pacto speciali et expresse hic aposito. Verum si dictos denarios ultra dictum [terminum] cum vestra voluntate vel sine ipsa tenuerimus vobis dare et solvere promittimus, luendum pro ipsis ad cotum domini regis. De quo quidem debito et lucro cum ipso fiendo et pena, si comitatur, semel vel divisim nec minus et vobis et vestris de presenti per speciale pactum concedimus ex [bona] fide tenere nos et bona nostra, licita vel prohibita, privilegiata vel non privilegiata, de foro, privilegio seu iure, sola hostensione huius presentis instrumenti et abs-

que aliqua scriptura, figura iudiciaria seu condempnacione pene [quarti] ac aliquo more solito prout fit et est fieri usitatum, de sententia vel regio precepto que in rem iudicatam legitime [transierunt]. Et de presenti renunciamus foro Valencie et privilegio domini regis pro quo [condempnacionis] esse [...] [pena vobis] fuerint venientibus contra hec et libelli oblacioni [et appellacioni et cuiicumque iuris] vel fori sollempnitati. Et hec omnia et ¶<sup>117r</sup> singula supradicta per speciale pactum hic apositum [ducimus] nobis et nostris specialiter acordandum et complere promittimus sine omni dilacione et excepcione et absque omni dampno vestro et querela curie. Et si forte pro predictis complendis dampnum aliquid, interesse seu gravamen vobis contigerit aut missiones aliquas seu expensas inde feceritis, totum illud vobis et vestris restituere et emendare promittimus confestim voluntati vestre, et credatur inde vobis et vestris vestro solo plano et simplici verbo, sine testibus et iuramento, obligando scienter ad hec vobis et vestris quilibet nostrum in solidum. Et etiam ego, dictus Mahomat Xipiona,<sup>4</sup> ut planus mercator, nos et omnia bona nostra mobilia et immobilia ubique habita et habenda. Renunciantes super hiis çune et xare sarracenorum et omnibus privilegiis sarracenis concessis et concedendis faciendi ius coram eorum *alcadí*, et etiam beneficio dividende accionis et nove ac veteris [constitucionis], et epistole divi Adriani et foro ac legi dicentibus: «De principali prius conveniendo». Et etiam ego, dicta Çoffra, cerciorata de toto iure meo per subscriptum notarium [etc.], beneficio senatusconsulti Velleyani. Et nos omnes omni alicui cuilibet iuri contra hec venienti.

Quod est actum Valencie.

Testes inde sunt Guillermus Arnaldi, tintorerius, vicinus Valencie, et Içach Delell, iudeus Barchinone, et Fat [A]laçdrach, sarracenus de Be[ni]guazir.

## 6.

1362, març, 22. València.

*Mahomat Xupió, sa mare Sofra, vídua de Jucef Xupió, Fat Albarramoní i Abraham Ferrer, habitants de la moreria de València, a través d'un procurador atorguen àpoca en cobrar part del preu de la redempció de Rahamona, captiva de Trípoli i esclava de Fayo Faquim, jueu de Ciutat de Mallorca.*

ARV, *Protocols*, núm. 2.789, notari Ramon Bernat, ff. 116v-117v (foliació moderna).

Notum sit cunctis quod ego Dominicus Corts, apothecarius, civis Valencie, tanquam procurator Guillermi Petri, mercatoris, civis Maiorice, constitutus cum publico instrumento acto in civitate Maiorice tercia die junii anno a Nativitate Domini millesimo .CCC°.LX°. primo clausoque et subsignato per Guillermmum

¶<sup>4</sup> A l'original: *Jucef*.

Petri Taraschoni, notarium publicum Maiorice, habens in dicto procuracionis instrumento speciale mandatum infrascripta faciendi, ut in eo continetur et notario infrascripto plena extitit facta fides, scienter, dicto nomine, confiteor et recognosco vobis Fat Alborromoni, sarraceno morarie Valencie, presenti, Mahomat Xipion et Abraffim, filio Abdalla Ferrer, et Zoffra, uxori quondam Juceff Xipion, sarraceni dicte civitatis, licet absentibus, et vestris, quod dedistis et solvistis mihi, voluntati mee, omnes illas triginta quinque libras regalium Valencie quas vos, simul et in solidum, mihi debere recognovistis cum publico instrumento per Bertrandum Ferrer, notarium publicum Valencie, confecto decima septima die junii anno predicto a Nativitate Domini millesimo .CCC°.LX°. primo, prout in eo quod vobis, dicto Fat Alborromoni, sincerum trado in presencia notarii et testium infrascriptorum latius continetur, \quoque/ triginta quinque libras quas pro me et de voluntate mea numerando tradidistis Içach Delell, iudeo Barchinone, ut factori et negociorum gestori Fayo Faquim, iudei Maiorice, restantes per vos ad solvendum ex illis septuaginta libris dicte monete quas \michi/, procuratorio nomine predicto, dare et solvere promisistis racione redempcionis sive *rescat* Rahamone, filie quondam Alfaig Abdolrraçach, sarraceni de Tripol, sclave et captive dicti principalis mei. Et quia rei veritas sic se habet, renuncio scienter, nomine predicto, omni excepcioni peccunie predicte non numerate et a vobis non [habite et non re]cepte et doli. Ibidem, || nomine antedicto, ex certa sciencia et consulte absolvo inde vos et vestros et omnia bona vestra, presentia et futura, ab omni accione, [questione], petitione et demanda dictarum septuaginta librarum, faciens prefixo nomine inde vobis et vestris de predictis bonum finem et pactum tam reale quam personale de perpetuo aliquid non petendo sive de non conveniendo in iudicio vel extra iudicium seu etiam ubique, imponendo inde mihi, nomine sepedicto, et dicto principali meo et suis super predictis omnibus et singulis silentium sempiternum cum melius, plenius, sanius ac utilius potest dici, scribi et intelligi ad commodum et salvamentum vestri et vestrorum perpetuo.

Quod est actum Valencie.

Testes inde sunt Bartholomeus Amalrrich, vicinus Muriveteris, et Petrus Pastor, apothecarius, civis Valencie, et Fat Alaçdrach, sarracenus de Beniguazir.

7.

1362, març, 22. València.

*Mahomat Xupió, sa mare Sofra, vídua de Jucef Xupió, Fat Albarramoní i Abraham Ferrer, habitants de la moreria de València, a través de procurador i una vegada cobrat el rescat, declaren lliure Rahamona, captiva de Trípoli i esclava de Fayó Faquim, jueu de Ciutat de Mallorca.*

ARV, *Protocols*, núm. 2.789, notari Ramon Bernat, ff. 116v-117v (foliació moderna).

Notum sit cunctis quod ego Dominicus Corts, apothecarius, civis Valencie, tanquam procurator Guillelmi Petri, mercatoris, civis Maiorice, constitutus cum publico instrumento acto in civitate Maiorice tercia die junii anno a Nativitate Domini millesimo .CCC°.LX°. primo, clauso et subsignato per Guillelmum Petri Taraschoni, notarium publicum Maiorice, habens in dicto procuracionis instrumento plenum posse et speciale mandatum infrascripta faciendi, ut in eo contineatur et notario infrascripto plena extitit facta fides, scienter, dicto nomine, alforro etc., Rahamonam, filiam quondam Alfaig Abdorraçach, sarraceni de Tripol, \absentem/, captivam et servam dicti principalis mei, et alforram, quitiam, immunem et exemptam ab omni servitute et captivitate, in quibus dicto Guillermo Petri, principali meo, modo aliquo obligata esses te nomino et apello. Ita quod deinde posses cum omnibus bonis tuis ire, redire et stare hic et ubique, et contrahere et contractus facere tanquam persona libera, francha et quitia et sui iuris effecta. Absolvens tenore presentis instrumenti, nomine prelibato, te et personam tuam et omnia bona [tua de] omni servitute et captivitate in quibus dicto principali meo esses [astricta] ac modo aliquo obligata. Faciens inde tibi et tuis de predictis bonum finem et pactum tam realem quam personalem de proprio [ali]quid non petendo sive de non conveniendo in iudicio vel extra iudicium seu etiam ubique. Imponendo inde dicto principali meo et suis super potestate et dominio quem et quod super te et bonis tuis habebat ac nunc esse habet, scilencium sempiternum sicut melius, plenius, sanius ac utilius potest dici, scribi et intelligi ad commodum et salvamentum tui et bonorum tuorum perpetuo. \In quorum presentium premissorum testimonium facio tibi fieri per subscriptum notarium presens alforrie instrumentum/.

Quod est actum Valencie.

Testes qui supra.

## 8.

1377, desembre, 12 / 1378, octubre, 6. València.

*Procés judicial contra el convers Pere de Centelles, abans Azmet Abenrajé, mudèjar, davant la cort del justícia criminal de València per les ferides i assassinat d'Aixa, filla d'Azmet Aljibudí, de la moreria de València, musulmana embarassada que era la seua dona. El procés inclou diversos interrogatoris a testimonis dels fets, però no conté la sentència final.*

ARV, *Justícia Criminal, Denunciacions*, vol. 40, m. VIII, ff. 19r-20r; vol. 44, m. I, ff. 2r-4v; m. V, ff. 24r-25v; m. IX, ff. 1r-17v.